
交わそう“言葉のキャッチボール” 

所在地 鹿児島市本城町１６９６番地 

ＴＥＬ：294-1219 ＦＡＸ：294-1232 

  

  

  

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職 名 退 職 者 本 年 度 職 員 構 成（ ）は前職場 

館 長 下田 浩道 石塚 宏志（元西伊敷小学校長） 

主 査  黒瀬 さおり 

主 任 挽地 登代子 石下谷 義文  木場 省吾（道路建設課） 

社会教育指導員  大保 勉   図師 弘秋 

図書室司書  荷福 和恵  井上 あかね 

図書室シルバー  鳥丸 孝二  渡邉 恵子  安田 紀雄 

窓口シルバー  徳田 一  松元 郁夫  地蔵 雅司  平原 純一 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本年度の人事異動及び職員構成 （どうぞよろしくお願いします。） 

 

   
 

前期・通年講座へ多くの皆様からたくさんの申込みをいただき、ありがとうございました。 

  応募結果につきましては、４月 27日(土)に、はがきを発送します。キュートピアネットで応募

された方は、５月１日までにインターネットでの確認をお願いします。 

  ５月８日（水）の「ペン字『美文字』教室」を皮切りに、開講式を行っていきます。 

  今後、夏季講座や後期講座の募集も行いますので、楽しみにお待ちください。 

たくさんの申込みありがとうございました！ 

 

４月１日付けで吉田公民館長に着任いたしました石塚宏志と申します。地域の皆様のご協力

をいただきながら、生涯学習の拠点として誰もが楽しく交流できる公民館づくりに取り組んで

まいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、吉田公民館では、今年度も特色ある３４講座を開設します。また、自主学習グループ

が１０団体あり、体育系では「さわやか太極拳」「健康体操(丹田呼吸法)」「いきいきひまわり

会(ヨガ・ピラティス)」「テニス講座」「三井島体操」が、文化系では「創花フレール・クレー

ル(造花)」「陶芸教室」「VIVA・LA・MAMMA（コーラス）」「パソコンはまゆう」「美文字あおぞら

(ペン字)」の皆さんが集い、学び、交流を深めていらっしゃいます。 

ぜひ、『豊かな学び 広がる人のワ 笑顔あふれる 吉田公民館』に気軽に 

足を運んでいただき、学びたいこと、やりたいことを見つけてみませんか。 

皆様方多くのご来館を心からお待ちしております。 

 

 

豊かな学び 広がる人のワ 笑顔あふれる 吉田公民館 

 

 

 

【一般書】                   【児童書】 

☆ う つ わ の 教 科 書／竹内 万貴   ☆ おまえ うまそうだな さよならウマソウ／宮西 達也 

☆ しあわせの輪（れんげ荘物語８）／群 ようこ  ☆ 下 水 道 の サ バ イ バ ル／ポドアルチング 

☆ 一気にわかる！池上彰の世界情勢 2024／池 上  彰   ☆ 武 田 信 玄 と 上 杉 謙 信／黒田 基樹 

吉田公民館の本を手に取れば いつだって 読書日和！ ［新刊の案内］ 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 家庭教育相談事業～ひとりで悩まないで～ 

 
 

メ ー ル

応募 URL

応 募 先

Fax：813-0937

あいさつ標語に応募しませんか 

 
 

 吉田公民館では、体育系５、文化系５、計１０の自主学習グループが活動されています。 

みなさん、和気あいあいと和やかに、笑顔あふれる豊かな時間をグループの仲間と過ごされています。

「人のワ」を広げませんか？ご興味のある方は、ぜひ見学にお越しください。 お待ちしています。 

活動日・活動時間など詳しくは、吉田公民館へお問い合わせください。 
    

文化系（５団体） 体育系（５団体） 

陶 芸 教 室 （ 陶 芸 ） 第 1・3火曜・午前 健康体操（健康体操） 毎週火曜・午前 

美文字あおぞら（ペン習字） 第 2・4水曜・午前 さわやか太極拳(太極拳) 第 2・3・4 火曜・午後 

パソコンはまゆう(パソコン) 毎週水曜・午後 いきいきひまわり会 (ヨガ) 第 1・2・3 木曜・午後 

創花フレール・クレール(造花)  第 2・4水曜・午前 テ ニ ス 講 座（テニス） 毎週土曜・午前 

VIVA・LA・MAMMA(コーラス) 第 2・4木曜・夜間 三井島体操吉田教室（体操） 毎週月曜・午前 

 
 

創花フレール・クレール 美文字「あおぞら」 VIVA・LA・MAMMA パソコンはまゆう 

テ ニ ス 講 座 

自主学習グループで笑顔のワ 広げませんか 

令和５年度ニコニコ月間標語    

 

三井島体操吉田教室 さわやか太極拳 健 康 体 操 

陶 芸 教 室 

いきいきひまわり会 


